
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 апреля 2023 года № 378-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 4 октября 2021 года № 712-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 31 января 2023 года 
№ 2-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 4 октября 2021 года № 712-пп «Об установлении расчетной стоимости 
бесплатного питания отдельных категорий обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
«21. Установить расчетную стоимость бесплатного питания на одного 

ребенка в день для обучающихся по образовательным программам основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в частных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, один из родителей (законных представителей) которых является 
гражданином Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящим 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту 
(не являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), 
или заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при совместном



2

упоминании -  участник специальной военной операции), либо лицом, 
являвшимся участником специальной военной операции, получившим увечье 
(ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, до истечения одного года со дня 
его увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта:

1) расположенных в районах Крайнего Севера Иркутской области, 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  
98 рублей;

2) расположенных в иных местностях Иркутской области, -  91 рубль.»;
2) в Порядке определения расчетной стоимости бесплатного питания

отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций 
в Иркутской области, утвержденном постановлением:

пункт 1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) обучающихся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в частных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области по имеющим государственную аккредитацию основным 
образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, один из родителей (законных представителей) которых является 
гражданином Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящим 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту 
(не являющимся лицом, призванным на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации), или находящимся на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для 
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная операция), 
или заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции (далее при совместном 
упоминании -  участник специальной военной операции), либо лицом, 
являвшимся участником специальной военной операции, получившим увечье 
(ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной 
военной операции или погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, до истечения одного года со дня 
его увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта 
(далее -  дети военнослужащих).».

пункт 2 после слов «в начальных классах,» дополнить словами «детей
военнослужащих,»;



3

пункт 6 после слов «за исключением» дополнить словами «детей 
военнослужащих и»;

дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Расчет стоимости бесплатного питания для детей военнослужащих 

определяется на один день на одного ребенка вне зависимости от его возрастной 
группы.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 декабря 2022 года, и действует до 31 мая 2023 года включительно.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

